
 

 

 
 

 
 

                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                 11.08.2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:     6666/183691 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Σωρού 18-20, Μαρούσι Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX: 210 9212090  

e-mail: 
Τ.Κ.: 151 25 

Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου dimitris.logothetis@bayer.com 

Τηλέφωνο: 210 9287223   
e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση εγκρίσεων των φυτοπροστατευτικών προϊόντων: 1. BETANAL SE, 2. CERONE 48 SL, 3. 
CHALLENGE 600 SC, 4. ETHREL 48 SL, 5. ETHREL TOP, 6. FANDANGO 200 EC, 7. FEUVER, 8. FLINT MAX 
75 WG, 9. FLINT PLUS, 10. LUNA EXPERIENCE SC, 11. MADISON 263 SC, 12. NATIVO 75 WG, 13. 
NOMAD 48 SL, 14. PREP 480 SL, 15. PROLINE, 16. PROSARO, 17. REDIGO M, 18. SENCOR 600 SC, 19. 
SIERRA 48 SL, 20. SOCCER 600 SC, 21. VOLARE 687.5 SC, 22. PUMA GOLD EC, 
ως προς την ημερομηνία λήξης τους» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 32.1 αυτού. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/918 της Επιτροπής της 4
ης

 Μαΐου 2023 για την τροποποίηση του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των 

δραστικών ουσιών aclonifen, ametoctradin, beflubutamid, benthiavalicarb, boscalid, καπτάν, clethodim, 

cycloxydim, cyflumetofen, dazomet, diclofop, dimethomorph, ethephon, fenazaquin, fluopicolide, 

fluoxastrobin, flurochloridone, φολπέτ, φορμετανάτη, Helicoverpa armigera nucleopolyhedrovirus, 

hymexazol, ινδολυλβουτυρικό οξύ, mandipropamid, metalaxyl, μεταλδεΰδη, metam, metazachlor, 

metribuzin, milbemectin, paclobutrazol, penoxsulam, phenmedipham, pirimiphos-methyl, propamocarb, 

proquinazid, prothioconazole, S-metolachlor, Spodoptera littoralis nucleopolyhedrovirus, Trichoderma 

asperellum στέλεχος T34 και Trichoderma atroviride στέλεχος I-1237. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1446 της Επιτροπής της 12
ης

 Ιουλίου 2023 για την τροποποίηση του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των 

δραστικών ουσιών….. tebuconazole (τεβουκοναζόλη)... 
5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 802/2013 της Επιτροπής της 22

ας
 Αυγούστου 2013 για την έγκριση της 

δραστικής ουσίας fluopyram, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, και 

για την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1480 της Επιτροπής της 7
ης

 Σεπτεμβρίου 2022 για την τροποποίηση 

του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των 

δραστικών ουσιών….. fenoxaprop-P... 

ΑΔΑ: 6Β3Θ4653ΠΓ-ΒΝ7



 

 

 
 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία για 

την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον παρασκευαστή 

δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου παρασκευαστή δ.ο. ή/και 

νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

8. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών διάθεσης 

στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας.  

9. Το αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 

(A΄131/27.06.2023). 

10. Τη αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20).  

11. Τη με αριθμό πρωτ. 6666/183691/14.06.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε, ως προς την ημερομηνία λήξης, τις εγκρίσεις των ακόλουθων φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων: 

Το σημείο 1.1.β των κατωτέρω αποφάσεών μας, διαμορφώνεται ως εξής: 

 

 Αριθμός έγκρισης Εμπορικό όνομα Υπ. Απόφαση έγκρισης 
Σημείο 1.1.β  

(Νέα Ημερομηνία λήξης) 

1.  70146 BETANAL SE 12186/140484/16.12.2015 15.02.2026 

2.  8203 CERONE 48 SL 448/4327/14.01.2013 15.11.2025 

3.  70272 CHALLENGE 600 SC 6919/67626/23.02.2018 31.10.2027 

4.  8201 ETHREL 48 SL 4354/48380/23.04.2012 15.11.2025 

5.  8233 ETHREL TOP 5326/62856/29.05.2015 15.11.2025 

6.  60466 FANDANGO 200 EC 7466/87008/05.08.2015 15.06.2026 

7.  60880 FEUVER 7560/181790/19.07.2019 15.08.2026 

8.  60405 FLINT MAX 75 WG 1370/18220/07.02.2014 15.08.2027 

9.  60312 FLINT PLUS 103852/28.12.2011 15.11.2025 

10.  60612 LUNA EXPERIENCE SC 329/3966/24.04.2017 31.01.2025 

11.  60404 MADISON 263 SC 1372/18228/07.02.2014 15.08.2026 

12.  60310 NATIVO 75 WG 94558/21.03.2011 15.08.2027 

13.  8202  NOMAD 48 SL 446/4317/14.01.2013 15.11.2025 

14.  8200 PREP 480 SL 4356/48421/23.04.2012 15.11.2025 

15.  60838 PROLINE 2166/36432/22.02.2019 15.08.2026 

16.  60543 PROSARO 1790/20516/30.06.2016 15.08.2026 

17.  61071 REDIGO M 3729/105689/18.04.2022 15.08.2026 

18.  70115 SENCOR 600 SC 7222/76297/03.03.2015 15.02.2026 

19.  8204 SIERRA 48 SL 1003/11045/28.01.2013 15.11.2025 

20.  70174 SOCCER 600 SC 2173/24984/12.10.2016 15.02.2026 

21.  60321 VOLARE 687.5 SC 6121/63465/31.05.2012 31.08.2027 

22.  7971 PUMA GOLD EC 6847/70308/21.06.2012 31.12.2024 

 

II. Σήμανση της ετικέτας 

 Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

 Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται η 

τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

 Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 

σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύουν: 

1. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν BETANAL SE η αριθ. 12186/140484/16.12.2015, Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

ΑΔΑ: 6Β3Θ4653ΠΓ-ΒΝ7



 

 

 
 

2. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν CERONE 48 SL η αριθ. 448/4327/14.01.2013, Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

3. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν CHALLENGE 600 SC η αριθ. 6919/67626/23.02.2018, Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

4. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν ETHREL 48 SL η αριθ. 4354/48380/23.04.2012 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

5. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν ETHREL TOP η αριθ. 5326/62856/29.05.2015 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε ισχύει σήμερα. 

6. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν FANDANGO 200 EC η αριθ. 7466/87008/05.08.2015 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

7. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν FEUVER η αριθ. 7560/181790/19.07.2019 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

8. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν FLINT MAX 75 WG η αριθ. 1370/18220/07.02.2014 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

9. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν FLINT PLUS η αριθ. 103852/28.12.2011 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

10. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν LUNA EXPERIENCE SC η αριθ. 329/3966/24.04.2017 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

11. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν MADISON 263 SC η αριθ. 1372/18228/07.02.2014 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

12. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν NATIVO 75 WG η αριθ. 94558/21.03.2011, Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

13. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν NOMAD 48 SL η αριθ. 446/4317/14.01.2013, Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

14. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν PREP 480 SL η αριθ. 4356/48421/23.04.2012, Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

15. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν PROLINE η αριθ. 2166/36432/22.02.2019 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

16. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν PROSARO η αριθ. 1790/20516/30.06.2016 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε ισχύει σήμερα. 

17. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν REDIGO M η αριθ. 3729/105689/18.04.2022 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

18. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν SENCOR 600 SC η αριθ. 7222/76297/03.03.2015 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

19. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν SIERRA 48 SL η αριθ. 1003/11045/28.01.2013 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

20. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν SOCCER 600 SC η αριθ. 2173/24984/12.10.2016 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

21. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν VOLARE 687.5 SC η αριθ. 6121/63465/31.05.2012 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

22. Για το φυτοπροστατευτικό προϊόν PUMA GOLD EC η αριθ. 6847/70308/21.06.2012 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 
 

ΧΡ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

ΑΔΑ: 6Β3Θ4653ΠΓ-ΒΝ7


		2023-08-11T15:21:32+0300
	Athens




